pelbagai permasalahan (social engineering).

Tentu, menerapkan Islam sebagai social engineering bukan suatu perkara yang

mudah. Kemunculan tokoh-tokoh fiqih sebagaimana terdapat dalam aliran pemikiran

atau madhhab di mana pada abad ke 2-3 H / 8-9 M lahir tokoh-tokoh terkemuka seperti

Malik ibn Anas (wafat th. 179 H / 795 M), Abu Hanifah (wafat 150/767), al-Syafi'i

(wafat 204/820) dan Ahmad ibn Hanbal (wafat th. 241/855), hanya mewujudkan satu

formula yang general, abstrak dan melampaui batas (transendent) terhadap pengertian

ajaran Islam. Corak pemikiran generalisasi, abstraksi, dan melampaui batas tersebut

pada gilirannya telah menghapuskan keunggulan Islam atau kemampuan Islam untuk